
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,357,757 1,270,684 87,073

1.지방교육자치단체이전수입 1,357,757 1,270,684 87,073

1.교육비특별회계전입금수입 1,357,757 1,270,684 87,073

1.교육비특별회계전입금 1,357,757 1,270,684 87,073

1.학교운영비전입금 494,780 494,780 0

2.목적사업비전입금 570,481 359,012 211,469
(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 16,788,000원

 * 1교 =
16,788,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,230,000원 * 1교 =
6,230,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 3,307,000

원 * 1교 =
3,307,000

친환경우수농축수산물지원 : 10,761,000원 * 1

교 =
10,761,000

우수농축수산물부식비지원 : 686,000원 * 1교 

=
686,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

422,000원 * 1교 =
422,000

기초학력예비교사제운영 : -2,920,000원 * 1교

 =
-2,920,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)혁신학교(컨설팅)운영지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)코로나19대응열화상카메라구입 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_3추)방역소독비및소독물품구입 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

135,000,000원 * 1교 =
135,000,000

(성립전_3추)급식도우미인건비 : 3,495,000원 

* 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

16,100,000원 * 1교 =
16,100,000

(성립전_3추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

3.급식비지원금 200,368 315,229 -114,861 학기중 무료급식비 : -114,861,000원 * 1교 = -114,861,000

4.방과후학교활동비지원금 55,003 55,003 0

5.돌봄활동운영비지원금 28,060 28,060 0

6.현장체험학습비지원금 9,065 18,600 -9,535 수학여행비지원 : -9,535,000원 * 1교 = -9,535,000

2.자체수입 148,088 436,455 -288,367

1.학부모부담수입 144,912 434,115 -289,203

1.수익자부담수입 144,912 434,115 -289,203
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 35,013 71,345 -36,332

1.급식비 27,013 33,345 -6,332 교직원급식비 : -6,481,000원*1식= -6,481,000

(성립전_3추)긴급돌봄지원급식비 : 149,000원

*1교=
149,000

2.우유급식비 8,000 38,000 -30,000 우유급식비 : -30,000,000원*1식= -30,000,000

2.방과후학교활동비 95,857 320,040 -224,183

1.방과후학교활동비 95,857 320,040 -224,183 컴퓨터 수강료 : -25,868,020원*1식= -25,868,000

과학실험 수강료 : -48,053,350원*1식= -48,053,000

영어 수강료 : -43,846,100원= -43,846,000

수학 수강료 : -25,488,800원*1식= -25,488,000

주산 수강료 : -14,319,540원*1식= -14,319,000

배드민턴 수강료 : -11,199,560원*1식= -11,199,000

한자 수강료 : -11,739,570원*1식= -11,739,000

바이올린 수강료 : -12,400,790원*1식= -12,400,000

방송댄스 수강료 : -11,343,900원*1식= -11,343,000

창의미술 수강료 : -14,883,910원*1식= -14,883,000

건강체육 수강료 : -5,045,730원*1식= -5,045,000

3.현장체험학습비 0 16,786 -16,786

1.현장체험학습비 0 16,786 -16,786 현장체험학습활동비 : -16,786,000원*1식= -16,786,000

4.졸업앨범비 4,386 6,288 -1,902

1.졸업앨범비 4,386 6,288 -1,902 졸업앨범비 : -1,902,000원*1식= -1,902,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.돌봄활동운영비 9,656 19,656 -10,000

1.돌봄활동운영비 9,656 19,656 -10,000 수익자부담 간식비 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

2.행정활동수입 3,176 2,340 836

1.기타행정활동수입 3,176 2,340 836

1.기타행정활동수입 3,176 2,340 836

1.기타행정활동수입 3,176 2,340 836 이자수입 : 816,000원*1회= 816,000

2이수정 2020년 11월 20일 16시 10분 31초 전라북도교육청 전주북일초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

사용료및수수료 : 60,000원*1회= 60,000

자산매각대 : -240,000원*1식= -240,000

잡수입 : 200,000원*1식= 200,000

3.기타수입 11,364 11,364 0

1.전년도이월금 11,364 11,364 0

1.순세계잉여금 11,364 11,364 0

1.순세계잉여금 11,364 11,364 0

1.순세계잉여금 11,364 11,364 0

세입합계 1,517,209 1,718,503 -201,294
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,550 10,060 -3,510

1.기타 교직원보수 0 700 -700

1.교직원대체인건비 0 700 -700

1.교원대체인건비 0 700 -700

1.기간제교원인건비 0 700 -700 기간제강사(3일이내) : -70,000원*10일= -700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,550 9,360 -2,810

1.교직원연수 3,850 6,660 -2,810

1.직무연수 0 960 -960

1.운영수당 0 960 -960 교직원 심폐소생술 교육 : -960,000*1회= -960,000

2.자율연수 3,850 5,700 -1,850

1.일반수용비 3,850 5,700 -1,850 자율연수경비 : -1,850,000원*1회= -1,850,000

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.동호회지원 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0
전문적학습공동체 연수 물품비 : 400,000

회 *1회=
400,000

전문적학습공동체 연수 : -400,000원*1회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 447,012 576,989 -129,977

1.급식 관리 290,125 425,954 -135,829

1.학교급식운영 290,125 425,954 -135,829

1.조리원인건비 840 840 0

1.무기계약직원인건비 840 840 0

2.급식재료구입비 234,976 335,041 -100,065

1.급식용식재료비 234,976 335,041 -100,065 식품비 : -112,083,000원*1회= -112,083,000

(성립전_3추)식품비 : 149,000원*1교= 149,000

부식비(NON-GMO포함) : 686,000원*1회= 686,000

(성립전_3추)부식비(NON-GMO포함) : 

422,000원*1교=
422,000

친환경농산물 : 10,761,000원*1회= 10,761,000

3.우유급식비 8,000 38,000 -30,000

1.우유대금 8,000 38,000 -30,000 급식용우유대금 : -30,000,000원*1회= -30,000,000
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4.급식운영비 32,825 42,084 -9,259

1.일반수용비 25,325 31,084 -5,759 급식기구수선비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

음식물잔반처리비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

조리실청소 : -2,959,000원*1회= -2,959,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 6,500 10,000 -3,500 도시가스요금 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

5.급식기구확충비 9,310 9,310 0

1.비품구입비 9,310 9,310 0

6.대체인건비 4,174 679 3,495

1.기간제직원인건비 3,829 679 3,150
(성립전_3추)급식도우미인건비 : 

3,150,000원*1명=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 345,000

원*1명=
345,000

2.보건관리 74,993 67,333 7,660

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,733 37,683 8,050

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,911 8,131 -2,220

1.학생복지비 5,911 8,131 -2,220 소변검사(2,3,5,6학년) : -15,500원*1회= -15,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -2,205,000원*1

회=
-2,205,000

3.보건실운영 3,250 3,780 -530

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 0 400 -400 교육자료 구입 : -400,000*1회= -400,000

3.학생복지비 2,780 2,780 0

4.비품구입비 170 300 -130 보건실기구확충 : -130,000*1회= -130,000

4.방역물품 19,012 8,212 10,800

1.일반수용비 3,240 2,340 900 (성립전_3추)교사내소독 : 300,000원*3회= 900,000

2.교육운영비 6,572 3,072 3,500
(성립전_3추)방역물품구입 : 125,000원*28

회=
3,500,000

3.비품구입비 9,200 2,800 6,400
(성립전_3추)열화상카메라 : 6,400,000원

*1대=
6,400,000

5.[국고]금연학교운영 2,500 2,500 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.주민참여공모사업 14,960 14,960 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 4,480 4,480 0

3.교육운영비 9,380 9,380 0

4.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

2.학교환경위생관리 29,260 29,650 -390

1.먹는물관리 9,330 9,720 -390

1.일반수용비 9,330 9,720 -390 정수기유지보수 : -160,000원*1회= -160,000

수질검사료 : -230,000원*1회= -230,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 19,050 19,050 0

1.기간제직원인건비 18,000 18,000 0

2.일반수용비 1,050 1,050 0

3.학생복지 81,894 83,702 -1,808

1.교육복지우선 39,900 39,900 0

1.개별,가족,소집단맞춤형프로그램(목)24,555 28,210 -3,655

1.운영수당 7,284 10,414 -3,130 학부모연수 강사비 : -90,000원*1회= -90,000

사례관리 자문비 : -400,000원*2회= -800,000

소집단프로그램강사비 : -32,000원*70회= -2,240,000

2.교육운영비 17,271 17,796 -525 가정방문 물품구입 : -22,000원*10회= -220,000

개인및집단가족상담비 : -50,000원*50회= -2,500,000

위기가정지원 : 26,870원*100명= 2,687,000

사제멘토링운영 : -14,120원*10명*10회 = -1,412,000

소집단프로그램운영 : -8,800원*10명*10회

=
-880,000

학부모연수운영 : 36,000원*25명*2회= 1,800,000
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2.교육복지공동체운영지원(목) 15,345 11,690 3,655

1.무기계약직원인건비 35 2,200 -2,165 연장근로수당 : -2,165,000원*1명= -2,165,000

2.운영수당 2,720 2,500 220
교직원연수 및 동아리 강사비 : -880,000

원*1회=
-880,000

학급집단상담강사비 : -100,000원*10회= -1,000,000

학급인성교육강사비 : 70,000원*15학급*2

회=
2,100,000

3.여비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 3,790 4,190 -400 교육복지실 운영비 : 4,000원*10종*10개= 400,000

학급집단상담운영 : -50,000원*10회= -500,000

교직원연수및동아리운영 : -300,000원*1회

=
-300,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 6,500 500 6,000
교육복지실 비품 구입비 : 600,000원*10종

=
6,000,000

2.학생복지운영 41,994 43,802 -1,808

1.졸업앨범제작 4,687 6,672 -1,985

1.교육운영비 4,687 6,672 -1,985 졸업앨범 : -1,902,000*1회= -1,902,000

졸업앨범(교직원용) : -83,000*1회= -83,000

2.학생교과서구입 37,307 37,130 177

1.교육운영비 37,307 37,130 177 교과서구입 : 376,860원*1회= 377,000

분배경비 : -200,000원*1회= -200,000

3.기본적 교육활동 152,572 183,415 -30,843

1.교과 활동 100,420 87,751 12,669

1.교과활동지원 49,724 54,964 -5,240

1.학습준비물구입 21,120 21,120 0

1.학습준비물 21,120 21,120 0

2.교사용교과서(지도서)구입 7,744 7,300 444

1.교육운영비 7,744 7,300 444
교사용교과서(지도서구입) :  443,870원*1

회=
444,000

3.보결수업관리 1,400 2,000 -600

1.운영수당 1,400 2,000 -600 보결수당 : -10,000원*60시간= -600,000

4.기초학력지도 19,460 24,544 -5,084
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1.운영수당 17,800 22,296 -4,496 강사료 : -32,000원*68시간= -2,176,000

예비교사활동비 : -580,000원*4명= -2,320,000

2.교육운영비 1,660 2,248 -588 운영 물품 구입 : 12,000원*1회= 12,000

예비교사제교육용품 : -100,000원*4학급= -400,000

예비교사제간식구입 : -50,000원*4학급= -200,000

2.과학교과활동 10,663 11,000 -337

1.교과운영 2,663 3,000 -337

1.비품구입비 2,663 3,000 -337 과학교구확충 : -337,710원*1회= -337,000

2.학습준비물지원 8,000 8,000 0

1.학습준비물 8,000 8,000 0

3.[국고]체육교과활동 35,824 17,076 18,748

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.비품구입비 650 650 0

2.[국고]스포츠강사인건비 32,724 13,976 18,748

1.기간제교원인건비 3,312 0 3,312 (성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,312,000원*1년= 2,312,000

2.기간제직원인건비 26,120 12,080 14,040 (성립전_3추)인건비 : 1,883,260원*6월= 11,300,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

연차수당 : 1,960,000원*1회= 1,960,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 232,660

원*6월=
1,396,000

4.예술교과활동 2,038 2,450 -412

1.교과운영 2,038 2,450 -412

1.교육운영비 1,038 1,450 -412 피아노 조율 : -250,000원*1회= -250,000

예술교육활동운영용품구입 : -162,200원 *

 1종=
-162,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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5.선택교과활동 1,171 1,261 -90

1.교과운영 460 550 -90

1.교육운영비 460 550 -90 텃밭가꾸기(퇴비) : -4,000원*10개= -40,000

텃밭가꾸기(모종및씨앗) : -1,000원*50개= -50,000

2.학습준비물지원 711 711 0

1.학습준비물 711 711 0

6.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 820 820 0

2.도서구입비 180 180 0

2.창의적 체험활동 52,152 95,664 -43,512

1.자율활동 22,220 30,691 -8,471

1.학생회활동지원 1,620 4,140 -2,520

1.교육운영비 1,620 4,140 -2,520
전교어린이회 역량강화 지원비 : 

-1,320,000원*1회=
-1,320,000

전교어린이회 사업 지원비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

전교어린이회 봉사활동  : -200,000원*1회

=
-200,000

2.학급교육활동경비 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0

3.체육대회 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 대회출전용품 및 경비 : -10,000원*70회= -700,000

4.학교특색사업 9,000 14,251 -5,251

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 2,520 -2,520 (천문대운영)강사료 : -600,000원*1회= -600,000

4학년 놀이 강사비 : -1,920,000*1회= -1,920,000

3.교직원복지비 0 96 -96 (천문대운영)특근매식비 : -96,000원*1회= -96,000

4.교육운영비 7,720 10,355 -2,635
(과학축제)교육용물품구입 : -3,955,000원

*1회=
-3,955,000

(과학축제)학년별교사자료준비 : -600,000

원*1회=
-600,000

4학년놀이용품구입 : 1,920,000원*1회= 1,920,000
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5.학생복지비 0 0 0

6.도서구입비 1,280 1,280 0

2.현장체험학습활동 16,139 45,238 -29,099

1.수학여행 9,065 19,400 -10,335

1.여비 0 800 -800 인솔교사 여비(학교) : -160,000원*5명= -800,000

2.교육운영비 9,065 18,600 -9,535 차량임차료 : -1,401,200원*5대= -7,006,000

입장료 : -2,529,000원*1회= -2,529,000

2.현장학습 7,074 25,838 -18,764

1.일반수용비 0 900 -900 성문화체험 차량임차료 : -900,000원*1회= -900,000

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 6,474 23,338 -16,864 (독서활동)교통비 : -1,300원*500명= -650,000

(자율주제체험)체험비 : 8,000원*9명*1회= 72,000

(자율주제체험)운영물품 : -162,000원*5반

*1회=
-810,000

(자율주제체험)간식비 : -48,600원*5반*1

회=
-243,000

(자율주제체험)교통비 : -300원*115명*2회

=
-69,000

(안전체험)2학년 입장료 : -16,000원*1명= -16,000

(안전체험)5학년 입장료 : -12,000원*1명= -12,000

차량임차료 : -10,810,000*1회= -10,810,000

입장료(체험료) : -5,976,000*1회= -5,976,000

(자율주제체험)차량임차료 : 330,000원*5

대*1회=
1,650,000

4.학생복지비 0 1,000 -1,000 현장체험학습지원 : -20,000원*50명*1회= -1,000,000

3.동아리활동 11,632 13,373 -1,741

1.동아리활동 2,408 4,149 -1,741

1.운영수당 150 300 -150 방송캠프 강사료 : -150,000원*1회= -150,000

2.학생복지비 2,258 3,849 -1,591
공연준비및대회출전경비 : -300,000원*2회

=
-600,000

버스대여료 : -700,000원*1회= -700,000

방송캠프 운영용품 : -291,900원*1회= -291,000

사물놀이방학캠프식사비 : -8,000원*20명

*2회=
-320,000
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사물놀이방학캠프간식비 : 3,000원*20명*4

회=
240,000

사물놀이운영용품 : 10,000원*8개= 80,000

2.학교스포츠클럽활동 9,224 9,224 0

1.학생복지비 9,224 9,224 0 학년별물품구입 : -49,670*1회= -49,000

토요스포츠부물품구입 : -193,350*1회= -193,000

배드민턴부물품구입및수선 : 241,020*1회= 242,000

4.진로활동 2,161 6,362 -4,201

1.진로체험활동 2,161 6,362 -4,201

1.운영수당 0 3,000 -3,000
진로교육 강사료(6학년) : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

2.교육운영비 2,161 3,362 -1,201
진로심리인성검사(5학년) : -763,000원*1

회=
-763,000

진로 적성검사(6학년) : -201,000원*1회= -201,000

진로탐색 활동비(6학년) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

진로탐색 활동비(5학년) : 763,000원*1회= 763,000

4.선택적 교육활동 359,336 448,183 -88,847

1.방과후학교 운영 348,970 435,323 -86,353

1.방과후학교운영 146,173 369,756 -223,583

1.특기적성교육 119,778 343,961 -224,183

1.운영수당 73,757 252,840 -179,083
컴퓨터 강사비 : -34,671,020+(110명*4.5

개월*19,400원)=
-25,068,000

과학실험 강사비 : -38,683,350+(100명

*4.5개월*19,400원)=
-29,953,000

영어 강사비 : -39,338,100+(40명*4.5개월

*19,400원)=
-35,846,000

수학 강사비 : -19,353,800+(50명*4.5개월

*19,400원)=
-14,988,000

주산 강사비 : -17,469,540+(40명*4.5개월

*27,500원)=
-12,519,000

배드민턴 강사비 : -17,387,060+(50명*4.5

개월*27,500원)=
-11,199,000

한자 강사비 : -17,345,820+(55명*4.5개월

*27,500원)=
-10,539,000

바이올린 강사비 : -17,469,540+(45명*4.5

개월*27,500원)=
-11,900,000

방송댄스 강사비 : -17,531,400+(50명*4.5

개월*27,500원)=
-11,343,000

창의미술 강사비 : -17,490,160+(55명*4.5

개월*27,500원)=
-10,683,000

건강체육 강사비 : -8,285,730+(32명*4.5

개월*22,500원)=
-5,045,000
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2.교육운영비 46,021 91,121 -45,100 컴퓨터 교재비 : -800,000원*1회= -800,000

과학실험 재료비 : -18,100,000원*1회= -18,100,000

영어 교재비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

수학 교재비 : -10,500,000원*1회= -10,500,000

주산 교재비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

한자 교재비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

바이올린 교재비 : -500,000원*1회= -500,000

창의미술 교재비 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.방과후 학교보조인력운영 10,413 10,413 0

1.무기계약직원인건비 9,056 9,056 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 857 857 0

4.방과후학교운영비(목) 14,182 13,582 600

1.운영수당 2,082 2,082 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.교육운영비 6,770 6,170 600
(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교지

원 : 100,000원*1명*6월=
600,000

4.목적사업업무추진비 330 330 0

2.[국고]돌봄교실운영 202,797 65,567 137,230

1.돌봄교실운영 43,716 47,716 -4,000

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 80 0 80
돌봄전담사결보강비 : 10,000원*4시간*2일

=
80,000

3.전기요금 2,000 2,000 0

4.교육운영비 26,546 44,026 -17,480 간식비(수익자) : -1,000,000원*10월= -10,000,000

위탁운영비 : -1,657,250원*4월= -6,629,000

재료구입 : -10,000원*10종*5회*2실= -1,000,000

긴급돌봄급식지원비 : 2,800원*53명= 149,000
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5.비품구입비 13,400 0 13,400
(성립전_3추)학생용사물함구입등 : 

1,000,000원*6종=
6,000,000

학생용사물함구입등 : 1,480,000원*5종= 7,400,000

6.도서구입비 1,390 1,390 0

2.돌봄전담사운영 24,081 17,851 6,230

1.무기계약직원인건비 20,977 15,266 5,711 (성립전_3추)인건비 : 951,830원*2명*3월= 5,711,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,104 1,585 519
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 86,500

원*2명*3월=
519,000

3.[국고]아동특별돌봄지원 135,000 0 135,000

1.학생지원금 135,000 0 135,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*675명=
135,000,000

2.독서활동 10,366 12,860 -2,494

1.독서활동운영 10,366 12,860 -2,494

1.도서구입 6,766 8,860 -2,094

1.도서구입비 6,766 8,860 -2,094 도서구입비 : -2,094,430원*1회= -2,094,000

2.도서관운영 3,600 4,000 -400

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 700 1,100 -400 도서관운영용품 : -50,000원*6종= -300,000

도서부 상품 구입 : -10,000원*10명= -100,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.도서구입비 850 850 0

5.교육활동 지원 186,964 135,172 51,792

1.교무업무 운영 14,557 14,897 -340

1.교무학사운영 14,557 14,897 -340

1.교무학사운영 4,870 5,210 -340

1.일반수용비 410 410 0

2.교육운영비 1,860 2,000 -140 이지에듀프로그램구입 : -140,000원*1회= -140,000

3.일반업무추진비 2,600 2,800 -200 학부모 공개수업 다과 : -200,000원*1회= -200,000

2.입학식 및 졸업식 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0
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2.일반업무추진비 150 150 0

3.환경정리 6,027 6,027 0

1.일반수용비 6,027 6,027 0

2.생활지도운영 48,755 52,330 -3,575

1.학생생활상담지도 27,400 29,400 -2,000

1.학생생활지도 운영 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000
학교폭력예방교육강사비 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

2.배움터자원봉사자 6,700 6,700 0

1.운영수당 6,700 6,700 0

3.상담실운영비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.시설비 6,500 6,500 0

4.비품구입비 10,200 10,200 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 19,355 20,930 -1,575

1.안전교육 19,355 20,930 -1,575

1.운영수당 0 1,575 -1,575 심폐소생술교육강사비 : -750,000원*1회= -750,000

성폭력예방 교육강사비 : -825,000원*1회= -825,000

2.교육운영비 19,355 19,355 0
3.4학년 수상안전교육비 : -8,013,000원*1

식=
-8,013,000

3,4학년수영용품및1일쿠폰구입 : 

8,013,000원*1식=
8,013,000

3.연구학교 운영 34,714 41,050 -6,336

1.연구학교운영 34,714 41,050 -6,336

1.혁신학교운영 6,414 16,750 -10,336
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1.운영수당 0 8,096 -8,096
1학년 전통놀이 강사료 : -32,000원*17차

시*4학급=
-2,176,000

2학년 전통놀이 강사료 : -32,000원*17차

시*5학급=
-2,720,000

6학년 뮤지컬 수업 강사료 : -40,000원*16

차시*5학급=
-3,200,000

2.교육운영비 5,070 7,310 -2,240 5학년 자율동아리 운영 : -120,000원*1회= -120,000

6학년 뮤지컬 발표회 물품비 : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

4학년 공동체놀이 용품구입 : -20,000원*6

학급=
-120,000

3.도서구입비 1,344 1,344 0

2.책읽는교실운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 550 550 0

2.도서구입비 1,350 1,350 0

3.전주다움교육과정운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2 1,536 -1,534 3학년 강사수당 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

4학년 강사수당 : -384,000원*1회= -384,000

2.교육운영비 4,866 3,332 1,534
3학년 북아트 재료구입 : 1,150,000원*1회

=
1,150,000

4학년 체험비 : -1,890,000원*1회= -1,890,000

4학년 놀이활동 재료구입 : 2,274,000원*1

회=
2,274,000

3.목적사업업무추진비 132 132 0

4.수업혁신학년운영(목) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 435 435 0

2.운영수당 0 100 -100
동학년네트워크멘토강사비 : -100,000원*1

회=
-100,000

3.교육운영비 5,227 5,014 213 5학년 교육용품 구입 : 112,360*1회 = 113,000

동학년네트워크운영용품구입 : 10,000원

*10종=
100,000

4.목적사업업무추진비 626 829 -203 1학년 협의회 다과,식사 : -50,800원*4회= -203,000

5.도서구입비 2,712 2,622 90 1학년 도서구입 : 12,700원*4권*4반= 204,000

5학년 도서구입 : -114,360원*1회 = -114,000

5.교육과정지원버스운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0 3학년 차량임차료 : -2,392,020원*1회= -2,392,000

4학년 차량임차료 : 2,400,000원*1회= 2,400,000
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5학년 차량임차료 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3학년지역화수업재료구입 : 2,391,020*1회

=
2,392,000

6.혁신학교운영(컨설팅) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)전문적학습공동체연수물품구

입 : 25,000원*20종 =
500,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_3추)전문적학습공동체연수강사료

 : 250,000원*2회=
500,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)학생자율활동지원 : 100,000

원*10개반=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)전문적학습공동체협의회식대,

다과 : 4,000원*50명*5회=
1,000,000

5.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)교사독서토론도서구입 : 

20,000원*50권=
1,000,000

4.학습지원실 운영 49,622 23,895 25,727

1.방송실운영 381 1,480 -1,099

1.방송실운영 381 1,480 -1,099

1.일반수용비 201 500 -299 방송장비 수리 : -299,990*1회= -299,000

2.교육운영비 180 980 -800 운영용품 : -500,000원*1회= -500,000

행사 및 활동비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[국고]정보화실운영 49,241 22,415 26,826

1.학교정보화지원 33,141 22,415 10,726

1.일반수용비 11,716 9,840 1,876 교수매체수리 : -824,000원*1회= -824,000

토너 및 소모품 구입 : 900,000원*3회= 2,700,000

2.교육운영비 3,948 3,948 0

3.비품구입비 17,177 8,327 8,850
교수매체 구입(미니빔외) : 1,500,000원*2

개=
3,000,000

프린터구입 : 399,520원*1회= 400,000

교직원 컴퓨터,모니터구입 : 1,090,000원

*5대 =
5,450,000

4.기타자산취득비 300 300 0

2.[국고]온라인교육인프라구축 16,100 0 16,100

1.일반수용비 16,100 0 16,100
(성립전_3추)무선AP설치등 : 16,100,000원

*1교=
16,100,000

5.교육여건 개선 39,316 3,000 36,316

1.교육환경개선 39,316 3,000 36,316

1.책·걸상구입 19,216 3,000 16,216
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1.비품구입비 19,216 3,000 16,216
학생및교직원책걸상구입등 : 1,621,600원

*10종=
16,216,000

2.기타교육환경개선 20,100 0 20,100

1.일반수용비 8,000 0 8,000 식생활관칸막이구입 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

2.비품구입비 12,100 0 12,100 전광판설치 : 8,600,000원*1식= 8,600,000

농구대설치 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

6.학교 일반운영 295,715 294,624 1,091

1.학교기관 운영 98,805 94,702 4,103

1.부서기본운영 42,888 42,292 596

1.교장실운영 8,176 7,826 350

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 4,000 3,650 350 교직원간담회 : 350,000원*1회= 350,000

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 22,012 21,966 46

1.일반수용비 14,660 16,444 -1,784 연수경비 : -300,000원*1명= -300,000

사무용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

등사원지구입 : -800,000원*1회= -800,000

사무용기기유지보수비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

복사기 임대료 : -84,000원*1회= -84,000

2.기타공공요금 426 490 -64 재정보증보험료 : -64,690원*1회= -64,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 5,046 3,152 1,894 사무기기구입 : 198,800원*5종= 994,000

시설기기구입 : 900,000원*1개= 900,000

3.교무부운영 12,700 12,500 200

1.일반수용비 2,700 2,500 200 사무용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 10,000 10,000 0

2.행정지원인력운용 55,917 52,410 3,507
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1.행정(사무)실무사인건비 42,676 42,676 0

1.무기계약직원인건비 38,856 38,856 0

2.무기계약직원법정부담금 3,820 3,820 0

2.사회복무요원인건비 13,041 9,734 3,307

1.기간제직원인건비 13,041 9,734 3,307
(성립전_3추)인건비,교통비,중식비 : 

551,160원*6월*1명=
3,307,000

3.실무수습활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)다과및식사 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 189,860 191,072 -1,212

1.학교시설장비유지 189,860 191,072 -1,212

1.공공요금및제세공과금 63,624 63,124 500

1.일반수용비 7,100 6,100 1,000 문자서비스사용료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.전기요금 35,584 35,584 0

3.상하수도료 11,400 11,400 0

4.기타공공요금 9,540 10,040 -500 인터넷통신요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.연료비 1,140 1,140 0

1.연료비 1,140 1,140 0

3.시설관리용역 27,020 27,536 -516

1.일반수용비 20,300 20,816 -516 전기안전관리용역비 : -60,000원*1회= -60,000

소방시설관리용역비 : -96,000원*1회= -96,000

3종시설물 점검 용역료 : -360,000원*1회= -360,000

2.전기요금 6,720 6,720 0

4.시설일반관리 34,239 32,725 1,514

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 32,839 31,325 1,514 수목및화훼관리 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

시설소모품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

소규모시설보수 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

냉난방기 청소 : -326,800원*1회= -326,000

강당기름걸레 : -160,000원*1회= -160,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.당직관리 41,271 45,271 -4,000

1.무기계약직원인건비 35,722 39,722 -4,000 연봉 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.일반수용비 3,720 3,720 0

3.무기계약직원법정부담금 1,829 1,829 0

7.청소관리 20,066 18,776 1,290

1.기간제직원인건비 17,676 16,386 1,290 퇴직금 : 1,290,000원*1회= 1,290,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,890 1,890 0

3.학교운영 협력 7,050 8,850 -1,800

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 6,050 7,850 -1,800

1.학부모회운영 6,050 7,100 -1,050

1.일반수용비 1,500 2,550 -1,050 도서관 행사 물품 구입 : -199,000원*1식= -199,000

(교통캠페인)운영용품 : -600,000원*1회= -600,000

문학기행 차량임차료 : -450,000원*1회= -450,000

놀이깃보수 용품 구입 : 198,750원*1식= 199,000

2.여비 650 650 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모교육 0 750 -750

1.운영수당 0 200 -200 학부모교육 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지비 0 400 -400
(학부모상담)특근매식비 : -400,000원*1회

=
-400,000

3.일반업무추진비 0 150 -150 (학부모상담)다과 구입 : -150,000원*1회= -150,000
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7.학교시설 확충 69,060 69,060 0

1.시설확충 및 개선 69,060 69,060 0

1.시설확충및개선 69,060 69,060 0

1.조경공사 49,000 49,000 0

1.시설비 49,000 49,000 0 설계비 : 1,204,000원*1식= 1,204,000

조경공사 : -1,204,000원*1식= -1,204,000

2.기타도장공사 20,060 20,060 0

1.시설비 20,060 20,060 0

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 1,517,209 1,718,503 -201,294
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